Ata n° 1.763

Aos (26) dias do mês de Outubro  do ano de 2020, às 18 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Rua Marcelo Gama 257-A, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Enio Vieira Chaves – Presidente, 1º Secretário – Raquel Cristina Terra Ferreira, Antonio Carlos Antunes Pagano,  Elis Regina Lemos Rodrigues,  Ezequiel Colares de Souza, Izabel Rosa da Silva, Luiz Omar de Souza e  Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente:Informativo Prefeitura: A Prefeitura Municipal de Tavares através da Secretaria de Obras, AVISA A COMUNIDADE QUE A LIMPEZA DOS TÚMULOS NO CEMITÉRIO Municipal estará liberada somente até o final da tarde de Quinta-Feira dia 29/10. Tal medida é necessária tendo em vista a necessidade da Secretaria concluir os trabalhos de limpeza na sexta feira. Att, Geferson Antônio Machado de Paiva Chefe de Gabinete. Os demais convites e jornais ficaram a disposição dos Senhores Vereadores no expediente.  Entrega das Matérias do Legislativo: Indicação nº. 095/2020. Da Vereadora Elis Regina. Que o Executivo Municipal através dos órgãos Competentes estude a possibilidade de construir um quiosque com algumas mesas na Orla da Lagoa dos patos.. Passou para ordem do dia. Pedido de Providências nº. 049/2020. Do Vereador Ezequiel Colares. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Publicas e Serviços Urbanos estude a possibilidade de fazer a limpeza e cortar a grama em volta do prédio da Creche Vó Angelina Menegatti Costa –anexo na Vila 12 de Maio, onde hoje se encontra instalada  a equipe de saúde para tratar  as pessoas com sintomas do COVID-19. Conforme foto em anexo. Passou para ordem do dia Pedido de Providências nº. 050/2020. Do Vereador Luiz Omar. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de colocar areia em um buraco que ficou na estrada das Capororocas em frente à entrada da chácara da Dona Virginia Pedone. Moção nº 535/2020. A Câmara Municipal de Vereadores, por solicitação de todos os Vereadores desta Casa Legislativa, vêm através desta Moção Parabenizar os Festeiros Pedro e Delourders, e os alferes Douglas e Raissa Juntamente com toda comissão coordenadora pela festa de Nossa Senhora do Rosário, que se realizou do dia 21 até 25. Entrega das Matérias do Executivo: Projeto de Lei nº 2.370/2020. De 26 de outubro de 2020.Abre crédito especial por excesso de arrecadação no valor de R$114.000,00. Passou pra Comissão de Constituição e Justiça (CCJ). Projeto de Lei nº2. 371/2020. De 26 de Outubro de 2020. Autoriza o poder Executivo a incluir na LDO 2020. Passou pra Comissão de Constituição e Justiça (CCJ). Projeto de lei nº 2.372/2020.  De 26 de Outubro de 2020. Autoriza o Executivo a incluir no PPA 2018-2021. Passou pra Comissão de Constituição e Justiça (CCJ). Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº. 095/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº. 049/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº. 050/2020, colocada em discussão e logo após em votação aprovado por unanimidade. Moção nº 535/2020. Colocada em discussão e logo após em votação  aprovado por unanimidade. Os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocaram os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 04 de Novembro de 2020, ás 18 horas. Para constar foi lavrada  a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretária.

Tavares, 26 de Outubro 2020.

Enio Vieira Chaves 	     Raquel Terra
Presidente	1ª Primeira Secretária